
主要指标
%

产业结构:

第二产业 4.3 8.7 4.4

第三产业 95.7 91.3 -4.4

博彩及博彩中介业 51.0 21.3 -29.7

70.1 61.5 -8.5

28.9 58.2 29.3

产业结构变化

•

•

按生产法及以当年生产者价格计算的本地生产总值

322,537 124,071 198,466 115,412 53,941 29,112 602 199,067

按年变动(%) -48.2 -33.4 -54.5 -8.3 -71.5 -75.9 13.1 -54.4

第二产业 47,443 30,202 17,241 11,003 5,960 278 - 17,241

按年变动(%) -8.4 -8.3 -8.5 -3.8 -16.2 -1.4 .. -8.5

第三产业 275,093 93,869 181,225 104,410 47,981 28,834 602 181,826

按年变动(%) -51.8 -38.8 -56.6 -8.8 -73.7 -76.1 13.1 -56.6
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行业结构
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差异

(百分点)

增加值总额占生产总额的比率

雇员报酬占增加值总额的比率

本地
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总数(百万澳门元，下同)

生产总额 中间消耗
增加值总额

2020年

澳门产业结构
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酒店业
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批发及

零售业
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博彩及博彩

中介业

21.3%
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統 計 暨 普 查 局

 
第二产业增加值总额占整体行业增加值总额的比

重上升 4.4 个百分点至 8.7%，其中建筑业的比重

上升 3.3 个百分点至 6.4%，水电及气体生产供应

业的比重上升 0.8 个百分点至 1.4%，制造业的比

重上升 0.3 个百分点至 0.9%。 

第三产业增加值总额占整体行业增加值总额的比

重按年下跌 4.4 个百分点至 91.3%，其中非博彩服

务业的比重较 2019年上升 25.4个百分点至 70.0%，

而博彩及博彩中介业的比重按年下跌 29.7 个百分

点至 21.3%。 

 2020 年爆发的疫情，影响了全球的正常经济活动；以旅游业为主的澳门经济无可避免地受到冲击，整体行业

增加值总额较 2019 年实质下跌 53.7%。 

 第二产业的增加值总额实质下跌 9.6%，占整体行业增加值总额的比重上升至 8.7%。 

 第三产业的增加值总额实质下跌 55.7%，比重下跌至 91.3%，其中非博彩服务业的比重为 70.0%，较 2019 年

上升 25.4 个百分点。 

 增加值总额占生产总额百分比按年下跌 8.5 个百分点至 61.5%。 

 



初次收入分配变化

•

•

注：由于进位原因，项目的总和可能与总数有差异

按生产者价格计算的行业变化

436,199 198,466 -2.7 -53.7 100.0 100.0 -

18,836 17,241 5.5 -9.6 4.3 8.7 4.4

2,491 1,748 -1.4 -34.0 0.6 0.9 0.3

2,807 2,838 1.2 -1.3 0.6 1.4 0.8

13,538 12,655 7.7 -6.9 3.1 6.4 3.3

417,363 181,225 -3.0 -55.7 95.7 91.3 -4.4

24,608 13,671 -0.6 -34.7 5.6 6.9 1.2

20,080 2,142 5.4 -80.6 4.6 1.1 -3.5

7,007 3,243 0.1 -54.2 1.6 1.6 0
#

11,730 6,012 4.4 -47.5 2.7 3.0 0.3

24,019 25,727 -0.4 15.3 5.5 13.0 7.5

5,853 -999 3.5 .. 1.3 -0.5 -1.8

38,558 34,875 -12.7 -10.4 8.8 17.6 8.7

18,848 12,238 -14.4 -35.9 4.3 6.2 1.8

18,914 19,830 1.7 1.4 4.3 10.0 5.7

8,539 9,025 -2.7 2.5 2.0 4.5 2.6

6,515 7,006 6.6 -0.7 1.5 3.5 2.0

222,534 42,242 -2.7 -81.2 51.0 21.3 -29.7

10,158 6,212 -2.7 -41.0 2.3 3.1 0.8

注：由于进位原因，项目的总和可能与总数有差异

2｜产业结构 2020年

2020

总数

第二产业

当年价格增加值总额

(百万澳门元)
实质变动率(%) 比重(%) 比重差异

(百分点)
2019 2020

制造业

教育

医疗卫生及社会福利

博彩及博彩中介业

其他团体、社会及个人服务及雇用佣人的家庭

饮食业

运输、仓储及通讯业

银行业

保险及退休基金

不动产业务

租赁及工商服务业

酒店业

2019 2020 2019

公共行政

水电及气体生产供应业

建筑业

第三产业

批发及零售业

雇员报酬

58.0%

营业盈余

27.1%

生产及

入口税

14.9%

本地生产总值结构

 
2020 年澳门生产及入口税、营业盈余及雇员报酬分

别为 297 亿澳门元、539 亿澳门元及 1,154 亿澳门

元，占本地生产总值的比重为 14.9%、27.1%及

58.0%。 

雇员报酬占本地生产总值比重较 2019 年增加 29.1

个百分点，营业盈余和生产及入口税的比重分别减

少 16.2 及 12.9 个百分点。(有关初次收入分配的

计算方法请参阅说明点 2) 



增加值总额变化

•

•

以当年价格计算的第三产业增加值总额

百万澳门元

批发及零售业 18,932 22,763 25,499 24,608 13,671

酒店业及饮食业 20,840 23,578 26,166 27,087 5,385

运输、仓储及通讯业 10,199 10,516 11,280 11,730 6,012

银行、保险及退休基金 24,419 25,787 28,771 29,872 24,728

不动产业务、租赁及工商服务业 56,797 61,711 64,573 57,406 47,113

公共行政 15,807 17,064 17,957 18,914 19,830

教育 6,963 7,483 8,019 8,539 9,025

医疗卫生及社会福利 5,196 5,622 6,039 6,515 7,006

博彩及博彩中介业 166,156 194,950 222,507 222,534 42,242

9,171 9,176 9,994 10,158 6,212

2020年 产业结构｜3

2016 2017 2018 2019 2020

其他团体、社会及个人服务及雇用佣人的家庭
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公共行政、教育、医疗卫生及社会福利和其他服务业

博彩及博彩中介业

银行、保险及退休基金、不动产业务、租赁及工商服务业

运输、仓储及通讯业

批发及零售业、维修、酒店业及饮食业

采矿业、制造业、水电及气体生产供应和建筑业

 

第二产业的增加值总额按年实质下跌 9.6%。建筑业

由于承造工程收益减少，加上其跌幅较中间消耗

大，以致增加值总额实质下跌 6.9%；制造业方面，

食品及饮品制造业在疫情影响下收益减少，拖累该

行业增加值总额实质下跌 34.0%。 

第三产业的增加值总额按年实质下跌 55.7%，主要

由于博彩及博彩中介业增加值总额实质下跌 81.2%

所致；除银行业、公共行政及教育业外，其余行业

均录得跌幅，跌幅较大的有酒店业(-80.6%)、饮食

业(-54.2%)以及运输、仓储及通讯业(-47.5%)。 



以2019年环比物量计算第三产业增加值总额的实质变动率

-0.6 23.4 4.7 -0.6 -34.7

22.3 5.4 5.7 4.0 -73.8

6.4 3.0 2.2 4.4 -47.5

17.9 5.5 2.5 0.4 -10.7

7.0 4.8 -0.5 -13.2 -18.8

3.3 2.5 2.8 1.7 1.4

5.7 0.2 9.6 -2.7 2.5

6.4 2.5 2.1 6.6 -0.7

-5.3 16.0 10.8 -2.7 -81.2

-7.7 -3.8 1.7 -2.7 -41.0

按基本价格计算的行业变化

18,755 17,155 5.5 -9.6 5.9 10.1 4.1

制造业 2,491 1,748 -1.4 -34.0 0.8 1.0 0.2

水电及气体生产供应业 2,726 2,751 0.9 -0.9 0.9 1.6 0.8

建筑业 13,538 12,655 7.7 -6.9 4.3 7.4 3.1

297,860 153,426 -1.8 -47.2 94.1 89.9 -4.1

批发及零售业 23,684 12,923 0.2 -35.5 7.5 7.6 0.1

酒店业 19,200 1,987 5.4 -80.8 6.1 1.2 -4.9

饮食业 7,007 3,243 0.1 -54.2 2.2 1.9 -0.3

运输、仓储及通讯业 11,439 5,826 4.3 -47.2 3.6 3.4 -0.2

银行业 24,019 25,727 -0.4 15.3 7.6 15.1 7.5

保险及退休基金 5,853 -999 3.5 .. 1.8 -0.6 -2.4

不动产业务 36,395 33,114 -11.6 -9.9 11.5 19.4 7.9

租赁及工商服务业 18,848 12,238 -14.4 -35.9 6.0 7.2 1.2

公共行政 18,914 19,830 1.7 1.4 6.0 11.6 5.7

教育 8,539 9,025 -2.7 2.5 2.7 5.3 2.6

医疗卫生及社会福利 6,515 7,006 6.6 -0.7 2.1 4.1 2.0

博彩及博彩中介业 107,397 17,365 0.5 -84.0 33.9 10.2 -23.7

10,049 6,140 -2.4 -41.1 3.2 3.6 0.4

以基本价格计算的增加值总额 316,615 170,580 -1.4 -45.0 100.0 100.0 -

产品税 120,116 28,487 -6.0 -76.4 .. .. ..

按生产法计算的本地生产总值 436,731 199,067 -2.7 -53.6 .. .. ..

注：由于进位原因，项目的总和可能与总数有差异

4｜产业结构 2020年

2019 2020

%

公共行政

2016 2017 2018

批发及零售业

酒店业及饮食业

运输、仓储及通讯业

银行、保险及退休基金

不动产业务、租赁及工商服务业

教育

医疗卫生及社会福利

博彩及博彩中介业

其他团体、社会及个人服务及雇用佣人的家庭

当年价格增加值总额

(百万澳门元)
比重(%) 比重差异

(百分点)
2019 2020 2019 2020 2019 2020

实质变动率(%)

第二产业

第三产业

其他团体、社会及个人服务及雇用佣

人的家庭



说明

1.

2.

词汇解释

符号注释

- 绝对数值为零

.. 不适用

0
# 数字少于采用单位半数

详细统计表请浏览:

http://www.dsec.gov.mo/sc/pibp.aspx

2020年 产业结构｜5

按生产法计算的本地生产总值：等于所有经济活动(行业)的本地生产者在核算期内按生产者价格计算的增加值总额的总和，

加上入口税；亦等于按基本价格计算的增加值总额的总和，加上产品税。

按生产者价格计算的增加值总额：等于按基本价格计算的增加值总额，加上产品税（不包括入口税）。

统计暨普查局过往主要采用基本价格计算及分析行业的生产总额、增加值总额以及产业结构，亦同时一并公布按生产者价

格计算的结果。由于博彩业在澳门经济中占主导地位，博彩税(产品税的一种)非常庞大，因此采用生产者价格计算的行业

生产总额及增加值总额(即将博彩税计算入博彩的产出)，能更准确反映该行业对澳门经济的贡献。另一方面，许多大经济

体如中、美、日等国均采用生产者价格作计算，因此，由参考期2014年开始，本局集中以生产者价格计算的增加值及产业

结构等统计数据作分析，并同时继续提供按基本价格计算的相关数据，供各界参考及国际比较之用。

初次收入分配指本地生产总值在政府(生产及入口税)、雇主(营业盈余)、雇员(雇员报酬)这三部份的分配情况。政府初次收

入过往只计算产品税，主要由于其他生产税相对很少，而且按行业计算较为困难。而由2014年开始，有关计算方法进行了

优化，对各行业的其他生产税作出了估算，以更准确反映本澳的初次收入分配。

产品税：每单位货物或服务在生产、销售、进口、出口、租赁、转移、交付时，或用于自身生产的消耗、自身资本形成时所

应缴纳的税项。澳门的产品税主要有消费税、资产转移印花、电讯、电力及供水专营收益、娱乐场幸运博彩或其他方式的博

彩收益(简称博彩税)，其中最重要的是博彩税。

其他生产税：除产品税以外的其他生产税项。企业因从事生产而需缴纳的各种税项，如生产过程中使用土地、固定资产或劳

动力，或对某类活动或交易所征收的税项；不包括企业从生产所得的利润或因其他收入而征收的税项。澳门的其他生产税主

要包括：生产者支付的营业税、印花税、行政准照、土地工务运输局发出准照收费、旅游局发出准照收费、司法收费、公证

及登记服务收费，以及法务公库在公证及登记服务收费的分享等。

增加值总额：等于生产总额减中间消耗。

生产总额：公司销售货物或服务的市场价值、政府及非牟利机构提供或自产自用的货物或服务的非市场价值、间接计算的金

融中介服务的价值，以及库存变化的价值。生产总额可以按基本价格或生产者价格计算，基本价格是生产者因生产一单位货

物或服务而应向购买者收取的金额，减去该单位货物或服务的产品税，而生产者价格是生产者因生产一单位货物或服务而应

向购买者收取的金额，减去该单位货物或服务的入口税。

生产及入口税：等于产品税加上其他生产税。

中间消耗：指在生产过程中，作为投入所消耗掉的货物和服务的实际价值，包括任何产品税，但不包括固定资产和珍贵物

品。

http://www.dsec.gov.mo/c/pibp.aspx

